CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 147/ 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr2 Raimunda Nilda

da Silva Cruz, extensivo às Secretarias Municipais de Educação — SME e de Turismo

Desenvolvimento Econômico — Setude, que desenvolvam projeto de Empreendedorismo e

Inovação para a Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA

O empreendedorismo na escola é importante porque prepara os jovens para os desafios do

mundo adulto. Ele também ajuda a desenvolver habilidades socioemocionais, comoa resiliência,

a empatia e a autoconfiança. O empreendedorismo incentiva o aluno a pensar fora da caixa,

buscar soluções criativas para os problemas e transformar ideias em ações. Ao envolver os alunos

nesse tipo de projeto, eles aprendem habilidades práticas, como planejamento, gestão financeira

e trabalho em equipe, além de reforçar o compromisso da Educação com uma formação

inovadora, que alia teoria e prática para desenvolver o protagonismo juvenil, preparando os

alunos para desafios e oportunidades futuras.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 13 de fevereiro de 2025.

riam MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
Data: - 1092 19095 aE ag. e dA Tia fu nanda

“EN RTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO THiagÁ Feridos da Silva

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670ES —

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.brRE HH|

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAM!ki:

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 0 102, 12025Placa fnondo
1º Secretário